证券代码：002660             证券简称：茂硕电源            公告编号：2025-022

1

茂硕电源科技股份有限公司

关于以专利权质押向金融机构申请贷款额度的公告

一、申请授信的情况概述

深圳市政府为扶持优质企业，由深圳市南山区科技创新局推出“2024年度知

识产权质押融资支持计划”优惠贷款项目；茂硕电源科技股份有限公司（以下简称

“公司”）为拓宽融资渠道，拟向招商银行股份有限公司深圳分行（以下简称“招行

深分”）申请不超过人民币 3,000 万元融资。为增强本次融资的偿债保障，公司全

资子公司惠州茂硕能源科技有限公司（以下简称“惠州茂硕”）及深圳市高新投融

资担保有限公司（以下简称“高新投”）拟为公司上述融资业务的还本付息义务提

供不可撤销的连带责任保证担保。

以上贷款额度方案最终以实际审批结果为准，具体融资金额将根据公司运营

资金的实际需求来确定。公司授权公司法定代表人代表公司签署上述综合授信额

度内的各项法律文件（包括但不限于授信、借款、担保、抵押、融资等有关的申

请书、合同、协议等文件）。

二、交易对手方基本情况

(一)出借方

1、银行名称：招商银行股份有限公司深圳分行

2、统一社会信用代码：9144030078278219X2

3、成立日期：2005年11月30日

4、法定代表人：王兴海

5、住所：深圳市福田区莲花街道深南大道2016号招商银行深圳分行大厦

6、经营范围：许可经营项目是：办理人民币存款、贷款、结算业务；办理票据

承兑和贴现；代理发行、兑付、销售政府债券；买卖政府债券；代理发行金融债券；

代理收付款项及代理保险业务；提供保险箱服务；办理外汇存款、贷款、汇款；外

币兑换；国际结算；外汇票据的承兑和贴现；总行授权的外汇借款；总行授权的外

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：002660             证券简称：茂硕电源            公告编号：2025-022

2

汇担保；总行授权的代客外汇买卖；资信调查、咨询、见证业务；经中国银行业监

管委员会批准且总行授权的其他业务。

招商银行股份有限公司深圳分行与公司无关联关系。

(二)担保方一

1、公司名称：深圳市高新投融资担保有限公司

2、统一社会信用代码：91440300571956268F

3、成立日期：2011年4月1日

4、注册资本：700,000万元

5、法定代表人：樊庆峰

6、住所：深圳市罗湖区东门街道城东社区深南东路2028号罗湖商务中心 3510-

23单元

7、经营范围：以自有资金进行投资。融资咨询服务；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；非居住房地产租赁；住房租赁；非融资担保服务。（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）融资担保业务。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）

深圳市高新投融资担保有限公司与公司无关联关系。

(三)担保方二

1、公司名称：惠州茂硕能源科技有限公司

2、统一社会信用代码：91441322694795935P

3、成立日期：2009年10月14日

4、注册资本：11111.1111万元人民币

5、法定代表人：董相毅

6、住所：博罗县罗阳镇鸿达(国际)工业制造城

7、经营范围：一般项目：电力电子元器件制造；照明器具制造；照明器具销

售；充电桩销售；光伏设备及元器件制造；变压器、整流器和电感器制造；五金产

品制造；塑料制品制造；货物进出口；非居住房地产租赁；住房租赁；家用电器研

发；智能家庭消费设备制造；智能家庭网关制造；智能车载设备制造；虚拟现实设

备制造；数字视频监控系统制造；计算机软硬件及外围设备制造；云计算设备制造；

证券代码：002660             证券简称：茂硕电源            公告编号：2025-022

3

物联网设备制造；物联网设备销售；通信设备制造；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；电子产品销售；电子元器件批发；光伏设备

及元器件销售；电池制造；电池销售；电池零配件销售；电池零配件生产；家用电

器销售；智能家庭消费设备销售；智能车载设备销售；数字视频监控系统销售；家

用电器制造；电力电子元器件销售；电子元器件与机电组件设备销售；电子元器件

与机电组件设备制造；电子专用设备制造；电子专用设备销售；光通信设备制造；

光通信设备销售；输配电及控制设备制造；电子元器件制造；电力行业高效节能技

术研发；物联网技术研发；新兴能源技术研发；输变配电监测控制设备制造；智能

输配电及控制设备销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。

茂硕电源直接持有惠州茂硕100%的股权。

三、贷款及质押担保的基本情况

1、出借人：招商银行股份有限公司深圳分行

2、贷款币种和额度：不超过人民币3,000万元，公司可在贷款额度内按实际用

款需求向银行申请；

3、贷款期限：1年，贷款期间以实际签署的借款合同约定的日期为准；

4、贷款利率：双方实际签署的借款合同约定的综合利率为准；

5、担保措施：

(1)以公司拥有的三项专利作为质押担保；

(2)高新投、子公司惠州茂硕为上述贷款向招商银行股份有限公司深圳分行提

供连带责任保证担保；

6、质押担保的贷款额度：不超过人民币3,000万元；

7、质押担保期限：1年，质押期间以实际签署的质押合同约定的日期为准。 具

体贷款条款及担保措施，以双方最终签署的贷款合同及质押合同为准。

四、对公司的影响及存在的风险

本次以专利权质押担保向银行申请授信额度事项的实施，有利于为公司融资

提供保障，该笔贷款有助于满足公司流动资金需求，能够提高公司资金使用效率，

符合公司未来发展规划和经营管理的需要，有利于更好的开展公司业务，财务风

险处于可有效控制范围内，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

以上以专利质押贷款方案最终以银行实际审批结果为准，具体融资金额将根

证券代码：002660             证券简称：茂硕电源            公告编号：2025-022

4

据公司运营资金的实际需求来确定。

五、备查文件

1、第六届董事会 2025 年第 1 次定期会议决议；

2、第六届监事会 2025 年第 1 次定期会议决议。

特此公告。

茂硕电源科技股份有限公司

董事会

2025年3月27日